泉州师范学院治保委员会

	泉师院治保〔2013〕3号

关于印发进一步加强安全
教育培训工作实施方案的通知
各单位：

根据《福建省教育厅关于进一步加强学校安全培训工作的通知》（闽教安〔2013〕6号）部署和安全培训相关要求，现将我校《进一步加强安全教育培训工作实施方案》印发你们，请按照要求统计本单位应参加教育培训人员信息，并于4月25日前报保卫处，电子邮箱：493585309@qq.com，联系电话：22919626。

附件：进一步加强安全教育培训工作实施方案
泉州师范学院治保委员会

2013年4月8日
关于进一步加强安全教育培训工作实施方案

为进一步加强安全管理工作，提高安全管理工作水平，全面预防学校安全事故，保障师生生命健康，根据《福建省教育厅关于进一步加强学校安全培训工作的通知》（闽教安〔2013〕6号）的内容与要求，结合我校安全管理工作实际，特制定本实施方案。

一、工作目标

认真贯彻省、市相关文件和会议精神，吸取安全事故教训, 明确安全监管职责，增强安全意识。坚持“教育在先，预防在前”的原则，进一步加大安全教育力度，提高广大师生的安全意识和应对突发事件的避险自救能力，最大限度地预防和减少各种安全事故的发生，推进创建“平安校园”工作深入开展，营造全社会人人关注安全、人人关注校园安全的良好氛围。

二、基本原则

1.分级负责，属地管理。按照“属地为主、分级负责”要求，分层次、分类别开展安全工作队伍培训工作。

2.联系实际，学用结合。围绕“平安校园”建设和“平安先行学校”创建暨安全工作“标准化建设”，大力开展贴近岗位、实践运用的安全知识技能培训。把提高质量和培训效果作为组织、推进和评价安全教育培训工作的基本要求，贯穿于安全教育培训的各个环节和各个方面。

3.整合资源，优势互补。充分利用校内外安全培训资源，通过“请进来，走出去”等方式开展教育培训。

三、形式途径

1.按照“分级办学、分级管理”“谁主管、谁负责”的基本原则，教育培训由省、市教育主管部门和学校共同负责实施。

2.省、市教育主管部门负责对行政人员（相关部门负责人）、辅导员和班主任及后勤、保卫人员进行培训。

3.学校负责对保安、学生治保干部等的培训。

4.相关人员通过登录有关网络安全栏目，下载材料进行自学，掌握相关内容，提高学校安全管理责任意识，进一步抓好安全管理工作。或参与省、市主管部门和学校组织的集中教育培训，交流安全管理做法和经验，提高全体参训人员的学校安全管理责任意识，提升学校安全管理工作水平。

四、主要内容

1.落实安全教育进课堂。重点突出学校消防安全管理、交通安全教育、预防溺水、食品安全管理、防震减灾教育、防踩踏事故、学校治安防控等安全管理工作以及学校突发事件应对等内容。主要包括法律法规、校纪校规；应急知识、公共安全；物品保管、财产安全；防火知识、消防安全；安全出行、交通安全；健康卫生、饮食安全；防溺水知识、汛期安全；雷电知识、气象安全；珍惜生命、人身安全；校园环境、周边安全等方面。

2.扎实开展“三责”教育。严格落实对学校安全管理人员和广大教职员工开展“知责”、“履责”、“问责”的“三责”教育。认真学习《教育法》、《教师法》、《安全生产法》、《安全生产培训管理办法》等法律法规。

3.安全应急演练全覆盖。进一步完善应急预案，组织全体师生学习应急知识，开展避震、消防、紧急疏散、自救互救等应急演练，提高应对突发事件的避险自救能力。

五、工作要求

1.要高度重视安全教育培训工作，将安全培训作为推动安全形势持续稳定的先导性、基础性、决定性工程，定期开展安全教育培训指导和检查。

2.要高度重视新进人员的培训工作，确保相关人员持证上岗；要组织安全管理人员参加省、市主管部门轮训，提升人员综合素质和业务水平。

3.要将从业人员安全培训工作纳入年度工作计划，加大安全教育培训投入，落实安全培训时间安排，并建立从业人员培训档案，真实记录培训、考核等情况。要重视持证上岗培训，确保安全管理人员和特种作业人员持证上岗。

4.做好计划总结和经验交流工作。要端正态度，认真参与培训，做好签到、学习笔记及相关记录。要认真落实培训内容，做到学以致用，并及时做好整个培训活动的计划总结，做到互帮互学，以全面提高学校安全工作水平，确保安全无事故。
抄送：省教育厅，市教育局。

泉州师范学院保卫处                  2013年4月8日印发
PAGE
— 1 —